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PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (JANAR– MARS 2019 )

FUSHA: GJUHËT DHE KOMUNIKIMI

LËNDA: LETËRSI XII
Kompetencat e lëndës “Letërsi XII”, shkalla VI.

KOMPETENCA I: ANALIZA DHE INTERPRETIMI I TEKSTEVE TË GJINIVE DHE LLOJEVE TË NDRYSHME LETRARE

Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë

Nxënësi:

- analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës së një teksti në prozë si: tema dhe motivet, idetë, përshkrimi i kohës dhe i mjedisit, rrëfimtari, marrëdhëniet mes personazheve, fabula dhe subjekti;

- analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës së një teksti poetik si: motivet kryesore, përdorimi i gjuhës, figuracioni, rima, ritmi, llojet e strofës etj.;

- analizon dhe interpreton elementet e përmbajtjes dhe të formës së një teksti dramatik si: trajtimi i temës, konfliktet e përshkruara në vepër, analiza e marrëdhënieve mes personazheve etj.;

- dallon gjinitë kryesore, si dhe tiparet e çdo gjinie letrare.

Njohuritë

Letërsia dhe gjinitë letrare

- Karakteri historik i gjinive letrare.

- Veçoritë e llojeve të gjinisë epike, si: poema epike, miti, legjenda, përralla, tregimi, novela, romani.

- Veçoritë e llojeve të gjinisë lirike, si: elegjia, himni, soneti, lirika moderne.

- Veçoritë e llojeve të gjinisë dramatike, si: tragjedia, komedia, drama.

Figurat stilistike:

- Figurat e kuptimit: krahasimi, personifikimi, antiteza, kontrasti, hiperbola, simboli, paralelizmi figurativ.

- Figurat e shqiptimit poetik: pyetja retorike, pasthirrma, apostrofa, epanastrofeja, aliteracioni.

Shkathtësitë

Letërsia dhe gjinitë letrare

Nxënësi:

- interpreton dhe analizon zhvillimin historik të gjinive letrare;

- dallon dhe analizon veçoritë e llojeve epike, si: poema epike, miti, legjenda, përralla, tregimi, novela, romani;

- dallon dhe analizon veçoritë e llojeve lirike, si: elegjia, himni, soneti, lirika moderne;

- dallon dhe analizon veçoritë e llojeve dramatike, si: tragjedia, komedia, drama.

Figurat stilistike

Nxënësi:

- dallon figurat e kuptimit, si: krahasimi, personifikimi, antiteza, kontrasti, hiperbola, simboli, paralelizmi figurativ;

- analizon funksionin e figurave të kuptimit;

- dallon figurat e shqiptimit poetik, si: pyetja retorike, pasthirrma, apostrofa, epanastrofeja, aliteracioni;

- analizon funksionin e figurave të shqiptimit poetik;

- përdor figurat stilistike në ese dhe punë të ndryshme.

Elementet e tekstit letrar:

a) Fabula dhe subjekti

Nxënësi:

− rrëfen subjektin duke e ilustruar me detaje dhe shembuj nga teksti ose fragmenti;

− përcakton dhe analizon fabulën e një teksti;

− analizon ngjarjet kryesore të një teksti;

− dallon ngjarjet që shënojnë hyrjen, pikën e lidhjes, zhvillimin, pikën kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon funksionin dhe rëndësinë e tyre;

− dallon konfliktin/et në një tekst dhe shpjegon mënyrën se si zgjidhen ato në vepër;

− analizon marrëdhëniet mes skenave të veçanta (skena,episode, pamje) dhe tekstit si i tërë;

− analizon rolin e didaskalive në tekste dramatike;

− përshkruan strukturën narrative në një tekst dhe jep argumentet e tij rreth përzgjedhjes së saj nga autori;

− shpjegon efektet e teknikave të tilla në organizimin ose strukturën e tekstit letrar, si p.sh., dukurinë e anakronisë, flashback-ut, paralajmërimit etj.

b) Personazhet

Nxënësi:

− analizon dhe vlerëson personazhet duke u bazuar në përshkrimet e autorit dhe mendimet, fjalët, veprimet, bindjet etj.;

− analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh;

− evidenton ngjashmëritë dhe dallimet mes personazheve (karakteri, sjelljet etj.);

− analizon marrëdhëniet mes personazheve, si p.sh., ndikimi që ka një personazh te një personazh tjetër;

− dallon llojet e personazheve (realë, historikë, të trilluar, mitologjikë, të jashtëzakonshëm, kryesorë, dytësorë);

− shpreh dhe argumenton pëlqimet e tij për një personazh;

− analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve.

c) Mjedisi, koha dhe atmosfera

Nxënësi:

− përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën në një vepër letrare;

− veçon mjetet artistike që përdor autori për të dhënë mjedisin dhe kohën;

− analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e një teksti.

d) Tematika

Nxënësi:

− dallon temën dhe motivet e një teksti;

− analizon dhe shpjegon mënyrën që zgjedh autori për të shtjelluar një temë ose një motiv të caktuar;

− demonstron vetëdije në lidhje me faktin që zhvillimi i një teme (ose motivi) nga një shkrimtar zbulon një pamje ose një aspekt të veçantë të jetës.

e) Stili dhe gjuha

Nxënësi:

- veçon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojnë ato te lexuesi dhe në tekst;

- vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti.

Konteksti historik, kulturor, ekonomik, politik, shoqëror

Nxënësi:

- gjykon rreth kontekstit historik, kulturor, ekonomik, politik, shoqëror në të cilin është shkruar një tekst;

- shpjegon se si konteksti ndikon në vepër.

Lidhja mes tekstit dhe lexuesit

Nxënësi:

- tregon se si përvojat personale, vlerat, besimet e tij mund të ndikojnë në mënyrën se si ai e kupton dhe e interpreton një tekst;

- tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore.

Reflektimi ndaj tekstit

Nxënësi:

- formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme;

- reflekton, në mënyrë kritike, përmes analizave, interpretimit, vlerësimit, krahasimit dhe sintezës së tekstit;

- shprehet, në mënyra të ndryshme, për tekstet që lexon, si p.sh.: dramatizime, ese, punë krijuese me shkrim, muzikë, pikturë etj.

Ndërtimi dhe komunikimi i argumenteve

Nxënësi:

- mbron idetë e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti;

- organizon qartë, saktë dhe në mënyrë logjike mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij (me gojë dhe me shkrim).

Vlerat dhe qëndrimet

Nxënësi:

- përfshihet në diskutime rreth letërsisë duke dhënë kontributin e tij;

- demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;

- ndërmerr iniciativa dhe shpreh interesim për çështje të ndryshme;

- përdor imagjinatën dhe kreativitetin për zgjidhjen e problemeve;

- përdor teknologjinë e informacionit dhe të komunikimit në procesin e të nxënit;

- demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup;

- respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturën e të tjerëve;

- respekton trashëgiminë kulturore dhe artistike të popullit tonë;

- përdor dhe vlerëson gjuhën standarde shqipe dhe pasurinë leksikore të gjuhës shqipe;

- tregon vetëbesim, imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punëve të pavarura;

- kritikon duke u mbështetur mbi argumente;

- tregon kureshtje për të hulumtuar njohuri të reja.

KOMPETENCA II: VLERËSIMI I LETËRSISË SHQIPE DHE BOTËRORE NË PERIUDHA TË NDRYSHME LETRARE

Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë

Nxënësi:

- analizon tiparet kryesore të romantizmit dhe të realizmit, përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan këto drejtime ose periudha letrare, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues;

- krahason vlerat e letërsisë shqipe dhe asaj botërore;

- gjykon për vlerat njerëzore, etike dhe estetike që gjejnë shprehje në krijimtarinë letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pëlqimet e tij në letërsi.

Njohuritë
Lasgush Poradeci
- Kushtet e poezisë në fillim të shekullit XX
- Rëndësia e Lasgushit në historinë e letërsisë shqiptare si themelues i poezisë moderne.
- Lasgushi poet modern, simbolik
- Risitë dhe moderniteti te Lasgush Poradeci
- Vëllimi poetik“Vallja e Yjeve”. “Ylli i zemrës”
Migjeni

- Letërsia e shekullit XX dhe realizmi i Migjenit.
- Migjeni prijës i realizmit kritik.

- Hygoi si poet, prozator.

- Vëllimi “Novelat e qytetit të veriut”. 
Letërsia shqipe pas Luftës së Dytë Botërore

- Kushtet historike, shoqërore dhe politike pas Luftës së Dytë Botërore

- Përfaqësuesit kryesorë të letërsisë pas luftës

- Dukuritë letrare

- Gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan në këtë periudhë
- Letërsia shqipe në Kosovë
D. Agolli

- Veprimtaria shoqërore dhe politike e Agollit

- Krijimtaria letrare e Agollit në poezi, prozë dhe dramë

- Risitë që solli Agolli në letërsinë shqipe

- Veçori të poezisë së Agollit para dhe pas viteve '90

- Motivi i atdheut dhe histories, filozofik-meditativ, i dashurisë në poezinë e Agollit

- Fjala dhe udha

Shkathtësitë

Lasgush Poradeci, “Ylli i zemrës”
Nxënësi:
- gjykon për risitë që solli në letërsinë e fillimit të shekullit XX Lasgushi;
- vlerëson rëndësinë që ka krijimtaria e L. Poradecit në këtë letërsi;
- veçon veprat kryesore të Lasgushit  në poezi, poemë;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vlerëson mbi vëllimet “Vallja e yjeve” dhe “ Ylli i zemrës”; 
Migjeni “Novelat e qytetit të veriut”

Nxënësi:

- analizon kontributin e e Migjenit në këtë letërsi;

- vlerëson rolin e Migjenit në letërsinë e shek XX;

- veçon veprat kryesore të Migjenit në poezi dhe prozë;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vlerëson vëllimin “Novelat e qytetit të veriut”
Letërsia pas luftës së dytë botërore

- analizon kushtet historike dhe shoqërore, në të cilat u zhvillua kjo letërsi;

- vlerëson rolin e Rilindjes Kombëtare në funksion të çështjes kombëtare;

- veçon përfaqësuesit kryesor të kësaj letërsie

- gjykon për vlerat artistike të veprave të përfaqësuesve të kësaj letërsie;

- analizon dukuritë letrare

- indentifikon gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan në letërsinë pas luftës;

Dritëro Agolli “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”
Nxënësi:

− analizon raportin mes Bajronit dhe realitetit moral, shoqëror dhe politik të kohës;

− veçon veprat kryesore të Agollit;

− identifikon tiparet e romantizmit që gjejnë shprehje në veprën e Bajronit;

− interpreton, analizon, gjykon dhe vlerëson romanin“Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo” 
Vlerat dhe qëndrimet

Nxënësi:

- përfshihet në diskutime letrare duke dhënë kontributin e tij;

- demonstron vëmendje, respekt dhe empati, kur të tjerët flasin;

- shpreh interes dhe kureshtje për letërsinë;

- përdor imagjinatën dhe kreativitetin për zgjidhjen e problemeve;

- përdor teknologjinë e informacionit dhe të komunikimit në procesin e të nxënit;

- demonstron vullnet dhe gatishmëri në detyrat individuale dhe në punët në grup;

- respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturën e të tjerëve;

- respekton trashëgiminë kulturore dhe artistike të popullit tonë;

- përdor dhe vlerëson gjuhën standarde shqipe dhe pasurinë leksikore të gjuhës shqipe;

- tregon vetëbesim, imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë punëve të pavarura;

- tregon kureshtje për të hulumtuar njohuri të reja.
	Nr
	Tematika
	Orë
	Temat e mësimit
	Situata e të nxënit
	Metodologjia e veprimtaritë
	Vlerësimi
	Burime dhe mjete mësimore

	29/1
	L. Poradeci 4/5
	4
	Koment: Ti po vjen që prej së largu


	Lexim shprehës i poezisë
	Metoda e bashkëbisedimit, lexim shprehës, punë në grupe ekspertësh, diskutim, ditari dypjesësh, puna e pavarur.
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, për përfshirjen në diskutim, për pyetjet dhe përgjigjet që jep.
	Teksti shkollor,
Tekste letrare

Tabela, Shkumësa



	30/2
	L. Poradeci 5/5

Dramatizim 2/7
	5
	Koment: Skedari i kritikës

Kolazh nga poezia e Lasgushit
	Ç’është skeda e komentit? Elementë të poezisë moderne në poezinë e Lasgushit. 

Plotësim, interpretim, vëzhgim

Interpretim i poezive të Poradecit
	Diskutim për njohuritë paraprake, Interpretim i fragmentit, Praktikë e udhëhequr, Punë e pavarur në grupe, Organizues grafik për reagim letrar 
	Vlerësim individual (i diferencuar);

Vlerësohet harmonizimi i punës në dyshe, me njëri-tjetrin dhe cilësia e informacionit. Nxënësit nxiten për të realizuar punë cilësore, me qëllim plotësimin e dosjes së tyre dhe vlerësimin e saj nga mësuesi.

Nxënësi vlerësohet për Interpretimin e realizuar
	Teksti mësimor, veprat letrare, Flipchart ose tabela, Videoprojektor, skeda personazhesh, interneti.

	31/3
	Migjeni 1/5
	1
	Jeta dhe vepra e Migjenit. Analizë “Vargjet e lira”


	Sekuenca me kolazh të interpretuara nga aktorët e Teatrit Migjeni.
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, Lexim shprehës, Praktikë e udhëhequr, stuhi mendimi,Organizues grafik, lexim i drejtuar, ditar dypjesësh, diskutim i drejtuar.
	Vlerësim në dyshe (mënyra se si i harmonizojnë punët, si e plotësojnë dhe e korrigjojnë njëri-tjetrin); 

Vlerësim individual;
	Teksti mësimor, Foto, Tabela,Karton, Shkumësa, Fjalor.

	32/4
	Migjeni 2/5
	2
	Proza e Migjenit. Analizë “Novelat e qytetit të Veriut”


	Ç’është Skica?
Skica letrare është një

përshkrim i shkurtër,

konçiz i fakteve

dhe ngjarjeve, të

jetuara ose të para

drejtpërdrejt nga

autori, që paraqiten

me një stil të thjeshtë

e të rrjedhshëm, gjuhë

të figurshme e të

spikatur.
	Bashkëbisedim mbi njohuritë paraprake, lexim i drejtuar,Tabela e koncepteve, diskutim i drejtuar.
	Vlerësim i vazhdueshëm me gojë mbi progresin e nxënësve, me qëllim identifikimin e njohurive, interesave, aftësive apo shkathtësive që kanë fituar nxënësit në lidhje me tematikën e trajtuar gjatë mësimit. Disa nxënës vlerësohen me shkrim për detyrat e sjella në klasë.
	Teksti mësimor, Foto, Tabela,  Karton, Shkumësa, Dërrasë

Fjalor.

	33/5
	Migjeni 3/5
	3

	Koment: Studenti në shtëpi


	Diskutim mbi përshtypjet që kanë krijuar nxënësit gjatë  leximit të  novelës “Studenti në shtëpi”
	Diskutim, njohuri paraprake, Bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

kllaster, punë në grupe, 
	Vlerësim i punës së pavarur individuale;

Vlerësim në dyshe (mënyra se si i harmonizojnë punët, si e plotësojnë dhe e korrigjojnë njëri-tjetrin); 

Vlerësim individual;
	Teksti mësimor, Video-projektor, Tabela apo flipchart, Internet.

	34/6
	Migjeni 4/5
	4
	Koment: Sokrat i vuejtun- apo derr i kënaqun


	Pyetje për nxënësit: Ç’dini për Sokratin?
Pse Migjeni ja vuri këtë titull?
	Diskutim, njohuri paraprake, Bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

kllaster, punë në grupe,pesëvargësh
	Vlerësim i vazhdueshëm me gojë mbi progresin e nxënësve, me qëllim identifikimin e njohurive, interesave, aftësive apo shkathtësive që kanë fituar nxënësit në lidhje me tematikën e trajtuar gjatë mësimit. Nxënësit nxiten për të realizuar punë cilësore, me qëllim plotësimin e dosjes së tyre dhe vlerësimin e saj nga mësuesi.
	Teksti mësimor, Fjalor i shqipes,Vepra, Enciklopedi

Foto, Kompjuter,Tabelë

Shkumës, Fletore etj.

	35/7
	Migjeni 5/5
	5
	Koment: Vetmia


	Nxënësit vëzhgojnë dhe interpretojnë pikturën
	Bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

kllaster, punë në grupe, shkrim i lirë
	Vlerësim i punës së pavarur individuale;

Vlerësim për punën individuale dhe punën në grup;

Vlerësim për paraqitjen saktë të punës së kërkuar.
	Teksti mësimor, Tabela apo flipchart, letra, karon, foto

	36/8
	Hyrje në letërsinë shqipe pas Luftës së Dytë Botërore
	1
	Hyrje në letërsinë shqipe pas Luftës së Dytë Botërore


	Diskutim rreth kontekstit historik pas luftës së Dytë Botërore
	Bashkëbisedim, pema e mëndjes, kllaster, përmbledhje e , plotësim të dhënash. një pyetje–shumë përgjigje, lexim idrejtuar, diskutim, vëzhgim
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, ndërtimin e pyetjeve, saktësinë e përgjigjeve
	Teksti mësimor, 

Teksti letrar,
Dërrasa e zezë.



	37/9
	D. Agolli 1/5
	1
	Jeta dhe vepra e Dritëro Agollit


	Lexohet një thënie e Agollit:

Nëse njeriu nuk ndien as kënaqësi, as, dhimbje,

as gaz, as hidhërim, as shpresë…

Një gjë po jua them me ndershmëri dhe bindje:

Lëreni të vdesë!

Dritëro Agolli
	Bashkëbisedim, stuhi mendimi, lexim i drejtuar, punë në grup, ditar dypjesësh, diskutim i drejtuar.
	Vlerësim i punës së pavarur individuale;

Vlerësim për punën individuale dhe punën në grup;

Vlerësim për paraqitjen saktë të punës së kërkuar.
	Teksti mësimor, Fjalor i gjuhës shqipe, Foto,Kompjuter

Tabelë, Shkumës, Fletore etj.

	38/10
	D. Agolli 2/5
	2
	Veçori të poezisë së Agollit para dhe pas viteve 1990
	Bisedë mbi njohuritë e nxënësve për Agollin.
	Diskutim mbi njohuritë paraprake: praktikë e udhëhequr, Organizues grafik, Punë e pavarur në grupe, Diskutim.
	Vlerësim individual;

Vlerësohet marrëdhënia e anëtarëve të grupeve me njëri-tjetrin;

Vlerësohet saktësia e paraqitjes së materialit.
	Teksti mësimor, veprat letrare, interneti, Skeda, Kartonë, Fletë formati



	39/11
	D. Agolli 3/5
	3
	Analizë “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”
	Një nxënës që ka lexuar veprën bën përmbledhjen e subjektit të romanit
	Bashkëbisedim mbi njohuritë paraprake, Kllaster, Harta e ngjarjes , diskutim i drejtuar.
	Vlerësim për saktësinë  e informacionit shkencor (1-2 nxënës vlerësohen me notë);
	Teksti mësimor, veprat letrare, interneti, Skeda, Kartonë, Fletë formati



	40/12
	D. Agolli 4/5
	4
	Fragment: Shoku Zylo pret një ftesë

	Bashkëbisedim me nxënësit rreth shokut Zylo
	Bashkëbisedim, lexim I drejtuar, diskutim
	Vlerësim i punës së pavarur individuale;

Vlerësim motivues dhe pa notë.
	Teksti mësimor, informacione sjallë nga nxënësit.



	41/13
	D. Agolli 5/5
	5
	Fragment: Shoku Zylo pret rapsodët

	Interpretoni:
“Arti për art mund të jetë i bukur, por arti për progres është edhe më i bukur”.

             Hygo
	bashkëbisedimit, lexim i drejtuar, punë në grupe, ditari dypjesësh


	Vlerësim në dyshe (mënyra se si i harmonizojnë punët, si e plotësojnë dhe e korrigjojnë njëri-tjetrin); 

Vlerësim individual;
	Teksti mësimor, video-projektor, Foto, Tabela ilustruese



	42/14
	Projekt 3/4
	3
	Projekt kurrikular: Përpunimi në grup i materialeve. Ora III
	Pyetje për nxënësit: A jeni të kënaqur me punën e realizuar në grup?
	Diskutime në grup dhe individuale
	Nxënësi vlerësohet pë rolin në grup,për saktësinë  e kryerjes së detyrave.
	Dosja e projektit

	43/15
	Vetëvlerësim II
	2
	Vlerësim / vetëvlerësim i "Portofolit të nxënësit" periudha II: (Tekste të ndryshme, rregulla gjuhësore)
	Dorëzimi i “Portofolit të nxënësit” periudha II
	Bashkëbisedim, punë me shkrim.
	Vlerësime individuale, vetëvlerësime  për portofolin e nxënësit
	Portofoli i nxënësit

	44/16
	Test II
	2
	Test përmbledhës periudha II: (Tekste të ndryshme, rregulla gjuhësore)
	Plotësimi i testit
	Punë individuale me shkrim.
	Vlerësim individual
	Teksti mësimor, Format A4

	45/17
	I. Kadare 1/5
	1
	Jeta dhe vepra e Ismail Kadaresë


	Diskutim rreth njohurive që kanë nxënësit për veprën e I. Kadaresë
	Dëgjim i drejtuar, Stuhi mendimesh, Përmbledhje e strukturuar, Harta e lëvizjes, Diskutim
	-Vlerësim diagnostikues -Vlerësimi për të nxënë (ivazhdueshëm): për mënyrën se si e studiojnë informacionin dhe se si e paraqesin atë; Vlerësim për punën individuale, në lidhje me saktësinë e informacionit shkencor;
	Teksti shkollor, Tabela 

Shkumësa, Foto, Fjalor, vepra letrare



	46/18
	I. Kadare 2/5
	2
	Analizë “Pallati i ëndrrave”
	Bisedë me nxënësit rreth veprës së kadaresë 

“Pallati i ëndrrave”
	Rrjeti i diskutimit, pema e mendimeve, lexim I drejtuar, harta e koncepteve, metoda e kllasterit, një pyetje – shumë përgjigje, pesëvargëshi,
	Vlerësim për punën në grupe, për mënyrën se si e studiojnë informacionin dhe se si e paraqesin atë;

Vlerësim për punën individuale, në lidhje me saktësinë e informacionit shkencor
	Teksti mësimor, Fjalor i shqipes,Vepra, Enciklopedi

Foto, Kompjuter,Tabelë

Shkumës, Fletore etj.

	47/19
	I. Kadare 3/5
	3
	Fragment: Dita e parë e punës në pallat
	Pyes nxënësit:

Ç’ndjesi ju jep pallati?

Përshkruani atë.
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, kllaster, Përmbledhje e strukturuar, lexim I drejtuar, Punë në grupe.
	Vlerësim për punën në grupe, për mënyrën se si e studiojnë informacionin dhe se si e paraqesin atë;

Vlerësim për punën individuale, në lidhje me saktësinë e informacionit shkencor
	Teksti i letërsisë,Fjalor i shqipes,Enciklopedi

Foto, Kompjuter,Tabelë

Shkumës, Fletore etj Teksti mësimor 



	48/20
	I. Kadare 4/5
	4
	Fragment: Seleksionimi
	Krijohet në klasë një atmosferë e viteve të diktaturës, impakte, lexime
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, kllaster, lexim I drejtuar, Punë në grupe. Diskutim
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në mësim, për përfshirjen në diskutim, për pyetjet dhe përgjigjet që jep.
	Teksti mësimor, veprat letrare, Flipchart ose tabela,skeda personazhesh, Interneti.

	49/21
	I. Kadare 5/5

Ese 2/2
	5
	Skeda e kritikës, mendime dhe diskutim rreth veprës së Kadaresë

Ese letrare për Kadarenë
	Ç’është skeda e komentit? Elementë të poezisë moderne në poezinë e Lasgushit. 

Plotësim, interpretim, vëzhgim
	Diskutim për njohuritë paraprake, Interpretim i fragmentit, Praktikë e udhëhequr, Punë e pavarur në grupe, Organizues grafik për reagim letrar 

Bashkëbisedim, punë e pavarur me shkrim
	Vlerësim individual (i diferencuar);

Vlerësohet harmonizimi i punës në dyshe, me njëri-tjetrin dhe cilësia e informacionit. Nxënësit nxiten për të realizuar punë cilësore, me qëllim plotësimin e dosjes së tyre dhe vlerësimin e saj nga mësuesi.

Vlerësim individual.
	Teksti mësimor, veprat letrare, Flipchart ose tabela, Videoprojektor, skeda personazhesh, interneti.

	50/22
	M. Camaj 1/5
	1
	Jeta dhe vepra e Martin Camajt


	http://top-channel.tv/video/kujtohet-martin-camaj/
Sekuencë kronike televizive, kujtohet martin Camaj
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, Stuhi mendimesh, Kllaster, Punë në grupe, Diskutim.
	Vlerësim për: 

a) rrjedhshmërinë e të folurit dhe saktësinë e informacionit shkencor;

b) aftësinë e secilit nxënës për të kombinuar, harmonizuar dhe paraqitur saktë punën në grup (3-4 nxënës vlerësohen me notë).
	Teksti shkollor,

Video-projektor,

Flipchart,

Tabela e zezë


	51/23
	M. Camaj 2/5
	2
	Analizë “Njeriu me vete e me të tjerë”


	Nxënësi/ja zbulon kënaqësinë e të lexuarit dhe bëhet i vetëdijshëm për shumëllojshmërinë e

perceptimit të botës, duke e vlerësuar letërsinë si

mjet kyç për të pasuruar botën emocionale, për të

zhvilluar imagjinatën dhe të menduarit kritik.
	Diskutim mbi njohuritë paraprake, Lexim shprehës, pema e mendimeve, Praktikë e udhëhequr, harta e koncepteve, metoda e kllasterit, Punë e pavarur në grupe, Organizues grafik për reagim letrar. 
	Vlerësim individual.
Vlerësohet marrëdhënia e anëtarëve të grupeve me njëri-tjetrin;

Vlerësohet saktësia e paraqitjes së materialit
	Teksti mësimor, veprat letrare, Skeda,

Kartonë, Fletë formati. 



	52/24
	M. Camaj 3/5
	3
	Koment: Mospërfillje
	Rrecitim i poezisë Mospërfillje
	Diskutim, njohuri paraprake, Bashkëbisedim, veprimtari e leximit të drejtuar me ndalesa.

kllaster, punë në grupe,
	Vlerësim individual;

Vlerësohet marrëdhënia e anëtarëve të grupeve me njëri-tjetrin;

Vlerësohet saktësia e paraqitjes së materialit
	Teksti mësimor, veprat letrare, Skeda, Fjalor

Kartonë, Fletë formati. 
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